
p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |   echa.europa.eu/cs

DOWNSTREAM 
USERS

ECHA-19-B-11-CS

Společně s bezpečnostním listem jsou někdy dodávány scénáře expozice, to vše pak tvoří tzv. rozšířený 
bezpečnostní list. Ve scénářích expozice jsou shrnuty základní informace z posouzení chemické bezpečnosti 
provedeného pro účely registrace látky podle nařízení REACH. Je zde uvedeno, jak žadatel o registraci 
doporučuje omezovat expozici pracovníků a životního prostředí tak, aby bylo zajištěno bezpečné používání 
látky. V tomto dokumentu je vysvětleno, kdy lze scénáře expozice očekávat a jak postupovat, jakmile 
expoziční scénáře obdržíte.

Kdy jsou informace o scénáři expozice poskytovány?

Následný uživatel je povinen uplatňovat opatření, jež jsou ve scénáři expozice uvedena, nebo přijmout jiná 
vhodná opatření. To znamená, že když obdržíte scénáře expozice, musíte si ověřit, že váš způsob používání 
látky nebo směsi je v některém scénáři zahrnut. Dbejte na to, abyste látku nebo směs používali způsobem, 
který je s poskytnutými informacemi v souladu. Pokud jste očekávané informace nedostali nebo si nejste jisti, 
jestli je váš způsob používání látky nebo směsi ve scénářích uveden, kontaktujte svého dodavatele. 

Na provedení potřebných opatření máte lhůtu 12 měsíců.  Je vhodné zavést ve společnosti systém organizace 
a řízení tohoto postupu. Faktorem zvyšujícím efektivnost je často propojení tohoto systému se skladovými 
zásobami chemických látek a s dalšími systémy bezpečnosti a ochrany zdraví a životního prostředí ve vašich 
provozech.

Pokud jsou vaše způsoby a podmínky použití ve scénáři expozice uvedeny, uveďte to ve své dokumentaci. 
Pokud tomu tak není, máte několik možností:

1. přijmout podmínky uvedené ve scénáři expozice, nebo 

2. požádat svého dodavatele, aby zahrnul vaše použití do svého scénáře expozice, nebo 

3. vypracovat zprávu následného uživatele o chemické bezpečnosti, nebo 

4. změnit dodavatele, látku či postup.

Co to znamená pro společnost, která používá chemické látky?

Pro látky Pro směsi

Nebezpečná
Registrová-

na podle 
nařízení REACH 

v množství 10 
tun za rok či 

více

Nebezpečná
Obsahuje 

registrovanou 
látku / regis-

trované 
látky

SCÉNÁŘE EXPOZICE 
Tipy pro uživatele chemických látek týkající se nařízení 
REACH/CLP



p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |   echa.europa.eu/cs

Kde najdu další informace …o SCÉNÁŘÍCH EXPOZICE?     

• Interaktivní Průvodce týkající se bezpečnostních listů a scénářů 
expozice: https://echa.europa.eu/cs/safety-data-sheets-and-
exposure-scenarios-guide

• Praktický průvodce 13 agentury ECHA „Jak mohou následní 
uživatelé zpracovávat scénáře expozice“: https://echa.europa.eu/
documents/10162/13655/du_practical_guide_13_cs.pdf

• Komentované šablony scénářů expozice, z nichž je zřejmá doporučená 
struktura a kde je uvedeno, jaký druh informací jednotlivé oddíly 
scénáře obsahují: https://echa.europa.eu/cs/support/guidance-on-
reach-and-clp-implementation/formats

• Praktické příklady scénářů expozice: https://echa.europa.eu/cs/
support/practical-examples-of-exposure-scenarios

• Webové stránky obsahující informace konkrétně zaměřené na 
následné uživatele jsou opatřeny náležitou značkou.  Kliknutím na 
značku získáte výpis příslušného obsahu.

Kliknutím na značku 
vyhledáte příslušný 
obsah o následném 
uživateli.

Pod značkou: Následný uživatel

https://echa.europa.eu/cs/safety-data-sheets-and-exposure-scenarios-guide
https://echa.europa.eu/cs/safety-data-sheets-and-exposure-scenarios-guide
https://echa.europa.eu/documents/10162/13655/du_practical_guide_13_cs.pdf
https://echa.europa.eu/documents/10162/13655/du_practical_guide_13_cs.pdf
https://echa.europa.eu/documents/10162/13655/du_practical_guide_13_cs.pdf%20
https://echa.europa.eu/cs/support/guidance-on-reach-and-clp-implementation/formats
https://echa.europa.eu/cs/support/guidance-on-reach-and-clp-implementation/formats
https://echa.europa.eu/cs/support/practical-examples-of-exposure-scenarios
https://echa.europa.eu/cs/support/practical-examples-of-exposure-scenarios

